
 
 
«05 »  марта   2024 г.                                                                                                                                   № 192/ОД 

 

 

 

Об организации  работы 

образовательных учреждений и 

детских оздоровительных  

лагерей с дневным пребыванием  в 

период весенних каникул 2023-2024 

учебного года  

 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 

1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации  от 13 

июля 2017 года № 656 «Об утверждении примерных положений об организации 

отдыха детей и их оздоровления», постановления Правительства Белгородской 

области от 4 июня 2018 года № 206-пп «Об обеспечении отдыха, оздоровления 

и занятости детей», постановления администрации Красногвардейского района 

от 26 января 2024 года № 6 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости  

детей Красногвардейского района»  и  в целях повышения качества отдыха и 

оздоровления детей, обеспечения  безопасности отдыха, профилактики детской 

и подростковой безнадзорности, травматизма, правонарушений в каникулярный 

период, развития детского туризма ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в период весенних каникул 2023-2024  учебного года  

работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных учреждений  Красногвардейского района (для детей 

находящихся в трудной жизненной ситуации в соответствии с Приложением 1).  

2. Руководителям образовательных учреждений района: 

2.1. организовать работу профильных оздоровительных лагерей  с 

дневным пребыванием детей в период весенних каникул в соответствии  с 

методическими рекомендациями по обеспечению организации отдыха и 

оздоровления детей (письмо Министерства образования Российской Федерации  

от 25 ноября 2019 года № ПЗ-1303/06); 

2.2. работу оздоровительных лагерей осуществить с 25 по 31 марта  2024 

года (включая выходные дни);  



2.3. стоимость набора продуктов питания в лагере с дневным 

пребыванием составляет для детей школьного возраста (до 18 лет)  при 2-x 

разовом питании - 129 руб. в день на одного ребенка (стоимость путевки на 1 

ребенка: 129-00 руб. х 5 дней = 645-00 руб.) в соответствии  с Примерным 

расчетом стоимости питания детей в детских оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием,  организуемых в дни школьных каникул (Приложение 

2); 

2.4. до 15 марта 2024 года представить в управление образования 

администрации района (Мозговой О.К.) в распечатанном виде:  

- приказ об организации работы  профильного оздоровительного  лагеря 

с дневным пребыванием в период весенних каникул; 

- ходатайство (2 шт.) на оздоровление детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в муниципальную межведомственную комиссию по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей Красногвардейского 
района  в соответствии с квотами (Обязательно указывать статус ТЖС (дети 

сироты, дети инвалиды, дети с ОВЗ, дети проживающие в малоимущих семьях, 

дети участников специальной военной операции на Украине). 

2.5. обеспечить работу образовательных учреждений, на базе которых 

организуются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием (Приложение3); 

2.6. информацию о работе профильных оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием разместить на сайте образовательных учреждений и в 

средствах массовой информации. 

3. Руководителям учреждений дополнительного образования детей МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (Ефимова Л.Н.), МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов» (Литвинова Н.Н.), МБУДО «ДЮСШ» (Тютюнников М.В.): 

3.1. активизировать работу объединений дополнительного образования в 

период весенних каникул; 

3.2. в срок до 18 марта 2024 года представить в управление образования 

администрации района (Мозговой О.К.) в распечатанном виде план работы 

учреждений в каникулярный период с указанием времени и место проведения 

занятий, мероприятий.  

4. Заместителю начальника управления образования – главному 

бухгалтеру Набивачевой И.А. обеспечить оплату путевок в детские 

оздоровительные учреждения с дневным пребыванием, для детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации (категории детей определяются комиссиями, 

образованными органами местного самоуправления в соответствии с ФЗ от 24 

июля 1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»), из средств муниципального  бюджета. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.Н. Ульяненко, 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района. 

 

 

Начальник  управления  образования                                          Е.Н.Черняков  
 

 

 

Мозговая Ольга Константиновна 

3-14-01 (доб.121)  



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации района  

от 05 марта  2024 года № 192/ОД 

 

 

Сеть оздоровительных учреждений, расположенных на базе 

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района  в период 

весенних каникул 2023-2024 учебного года 

 
№ 

п/п 

Название школы Всего  

обучающихся 

 (чел.) на 

1.09.2023 

Всего планируемое к 

оздоровлению кол-во детей 

в период весенних каникул 

Оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием 

 (ТЖС) 

1 МБОУ Верхососенская СОШ 91 30 

2 МБОУ Веселовская СОШ 199 40 

3 МБОУ Засосенская СОШ 511 75 

4 МБОУ Казацкая  СОШ 132 40 

5 МБОУ Ливенская СОШ №1 225 30 

6 МБОУ Ливенская СОШ №2 157 30 

7 МБОУ Никитовская СОШ 229 30 

8 МБОУ Палатовская СОШ 78 25 

 ИТОГО  300 

9 ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

( по согласованию) 

824 100 

 ВСЕГО  400 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования района  

от  05 марта 2024 года № 192/ОД  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования района  

от  05 марта 2024 года № 192/ОД 
 

Документация на начало работы оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием: 

- приказ по организации работы оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

детей (с указанием профиля оздоровительного лагеря); 

- программа профильного оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение 2023 года; 

- договоры на поставку продуктов питания, обработку территории, вывоз мусора  и 

т.д., акты выполненных работ; 

- информация по штатным работникам оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием с датой прохождения медосмотра; 

- списки сотрудников с отметкой о прохождении гигиенического обучения; 

- заполненные тесты, сотрудников лагеря (для прохождения гигиенического 

обучения); 

- медицинские книжки сотрудников лагеря; 

- должностные инструкции сотрудников лагеря; 

- разновозрастное десятидневное меню. 

 

Материально-техническое обеспечение деятельности оздоровительного лагеря с 

дневным пребыванием: 

 

- наличие комнат отдыха с информационными стендами о работе отрядов; 

- наличие игрового материала; 

- наличие спортивных площадок и оснащенность спортивным инвентарем; 

- наличие пищевого блока, санузлов и их оснащенность.  

 
 


